
 

mdn 

 

 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

n. 66/2018 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemiladiciotto, addì sedici del mese di ottobre alle ore 17,00 nella sala 
delle adunanze del Consorzio suddetto, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Machin Arrigo, Presidente, Toch Alberto e Zigotti Francesco, componenti 
Presiede il sig. Machin Arrigo in qualità di Presidente;  
Assiste il Segretario Consorziale dott. Del Negro Martino. 

  
 

OGGETTO: Acquisizione di un parere legale concernente i rapporti tra il 
Consorzio Boschi Carnici e la Società Carniambiente S.r.l. Presa d’atto. 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Vista la deliberazione del C.d.A. n. 61 del 02/08/2018, esecutiva a termini di legge, 
con la quale si disponeva, a titolo di atto di indirizzo, l’avvio delle procedure 
amministrative per il conferimento allo Studio Legale Associato Mainardis-
Ghidina di Tolmezzo, nella persona dell’avv. prof. Cesare Mainardis  
dell’incarico professionale per la predisposizione di un motivato parere in ordine 
alla natura o meno di Ente Pubblico Economico del Consorzio Boschi Carnici 
nonchè, alla luce delle recenti modifiche normative, in merito al profilo relativo ai 
rapporti tre il Consorzio e la Società Carniambiente S.r.l. interamente partecipata 
da questo Ente; 
  
Vista la Determinazione del Segretario consorziale n. 21 del 07/08/2018 con la 
quale si formalizzava il conferimento dell’incarico professionale sopra indicato e si 
assumeva il relativo impegno di spesa; 
 
Vista la propria deliberazione n. 64 del 06.09.2018 con la quale si prendeva atto e 
recepiva il parere legale concernente la natura giuridica del Consorzio;  
  
Visto il sucessivo parere formulato dallo Studio legale di data 2 ottobre 2018 ed 
acquisito al protocollo in data 12 ottobre 2018 al n. 1206 dal quale emerge, a 
seguito delle molteplici argomentazioni di fatto e di diritto in esso dettagliatamente 
elencate, la assoggettabilità della Società Carniambiente S.r.l. alla disciplina dettata 
dal D.Lgs. 19.08.2016, n. 175 come modificato ed integrato dal D.L.gs. n. 100/2017 
recante il “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 
  



 

 

Rilevato che la Società Carniambiente S.r.l. è interamente partecipata dal 
Consorzio Boschi Carnici quale socio unico con identità degli organi 
amministrativi, concretizzando nella fattispecie l’istituto  dell’ “in house providing” 
ai sensi della vigente normativa sia comunitaria che nazionale in materia; 
 
Rilevato che, in esito ad un tanto, è emersa la necessità di dare corso con 
sollecitudine alle procedure di revisione ordinaria delle partecipazioni detenute 
dall’Ente pubblico ai sensi dell’art. 20 del Testo Unico entro il termine del 
31.12.2018 e, contestualmente, alla revisione straordinaria delle partecipazioni 
detenute ai sensi dell’art. 24 del T.U. sopra richiamato; 
 
Ritenuto opportuno prendere formalmente atto del motivato parere emesso 
dall’avv. prof. Mainardis, provvedendo a dare tempestivamente corso alle 
procedure di revisione ordinaria e straordinaria delle partecipazioni societarie 
detenute da questo Consorzio ai sensi della normativa sopra richiamata;  
 
Visti i pareri espressi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 della D.L.vo 
267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,       

 
D E L I B E R A 

 
1. Per quanto in premessa, di prendere formalmente atto del motivato parere di 

data 02 ottobre 2018 reso dallo Studio Legale Associato Mainardis-Ghidina di 
Tolmezzo ed acquisito al protocollo in data 12.10.2018 al n. 1206, in ordine ai 
rapporti tra il Consorzio Boschi Carnici – Azienda Speciale Consortile e la 
partecipata Società Carniambiente S.r.l alla luce del D.Lgs. 19.08.2016, n. 175 
come modificato ed integrato dal D.L.gs. n. 100/2017 recante il “Testo Unico in 
materia di società a partecipazione pubblica”; 

 
2. Di provvedere a dare tempestivamente corso alle procedure di revisione 

ordinaria e straordinaria delle partecipazioni societarie detenute da questo 
Consorzio ai sensi della normativa comunitaria e nazionale sopra   richiamata;  

 
3. Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003 e 
successive modificazioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
  IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO 
          F.to  Machin Arrigo         F.to dott. Del Negro Martino 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, 
a norma dell’art. 43 della legge regionale 12 settembre 1991, n. 49 verrà pubblicata 
all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 17/10/18 al 01.11.2018. 
 
Tolmezzo, lì 17/10/2018.        
       L’INCARICATO  
              F.to  Mengon Franco  
    


